
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de acţiuni si lucrări de interes local ce urmează a fi realizate in anul 2023 
de beneficiarii Legii nr. 416/2001 

 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni, având în vedere : 

-referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 180 din 20.01 .2023, ca instrument de prezentare și motivare;  
-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 181 din 20.01.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre;  
- raportul de avizare întocmit de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 6, alin. 7 din Legea nr. 416/ 2001 privind venitul minim garantat, cu modificările si completările 
ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera "d”, alin,(7), lit. "b" art. 139, alin.(l), art. 196, alin.(l), lit. ga" din 
Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi lucrări de interes local ce urmează a fi realizate în anul 2023 de 
beneficiarii Legii nr. 416/2001 conform anexei ce face parte integranta din prezenta hotărâre.  
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează personalul cu atribuții de asistență 
socială . 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Drăgușeni, Instituţiei Prefectului Judeţul Suceava și 
persoanelor desemnate  şi se aduce la cunoştinţa publică, prin grija secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale. 
                                                             
                                                                 Președinte de ședință, 

 Petrică MUNTEANU 
 

 Drăgușeni, 30.01.2022                                                                              Contrasemnează, 
 Nr.2                                                     Secretar general comuna Drăgușeni                     
                                                                                                                        Florina PINTILIE                                                                             

 
 
 

 
 


